
 
 
 
 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR)  

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo  
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 1/2 

 

 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E DI IMPEGNO DEFINITIVO 

GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI CONSIP SPA AI 
SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, 
INSTALLAZIONE, RESA OPERATIVA ED ASSISTENZA POST INSTALLAZIONE DI UNA INFRASTRUTTURA DI CALCOLO AD 
ALTE PRESTAZIONI (HPC), CON RELATIVA IMPLEMENTAZIONE SOFTWARE, DESIGNATA AL CALCOLO PARALLELO, 
INTELLIGENZA ARTIFICIALE (AI) E DATA ANLYTICS NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1 
“FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” - 
PROGETTO “SOBIGDATA” - CUP B53C22001760006; CIG 9910183DB6. CPV 48810000-9 

GARA N° 3629253 - CUI F80054330586202300318. 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.;  
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019;  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i.;  
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97;  
VISTO il bando di gara a procedura aperta in oggetto il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea Serie S122 385687-2023-ITdel 28/06/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 73 del 28/06/2023, sul portale appalti del MIT, sul sito URP-CNR 
sezione Bandi e Gare (Prot. n. 198834 del 28/06/2023) nonché su due quotidiani a diffusione nazionale e due 
a diffusione locale; 
VISTI i verbali della Commissione di gara nominata con provvedimento prot. n. 319004 del 25/10/2023 e in 
particolare il verbale n. 3 del 13/12/2023 contenente la proposta di aggiudicazione della procedura de qua, 
come risultante dalla tabella riportata nel medesimo atto nonché l’atto istruttorio del Responsabile Unico 
del Procedimento Ing. Giuseppe Papuzzo prot. n. 396773 del 13/12/2023;  
CONSIDERATO che non ci sono rilievi in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, e 
che pertanto, è possibile procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, 
comma 1, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dalla 
Commissione giudicatrice, per l’affidamento in argomento;  
ACCERTATA l’insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 



 
 
 
 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR)  

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo  
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 2/2 

DISPONE 

 
 
1.L’approvazione, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. e, per quanto riportato in premessa, della proposta di aggiudicazione all’operatore 
economico indicato nella tabella seguente come da offerte agli atti della procedura di gara: 
 

CIG  Aggiudicatario  Importo  
9910183DB6 E4 Computer Engineering SPA €. 736.519,88 

 

 
2. L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della fornitura in argomento all’ 
operatore economico indicato nella tabella riportata al precedente punto 1 per l’importo ivi indicato, 
comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre I.V.A. come per legge;  

3. Di sottoporre il contratto alla condizione sospensiva della verifica del possesso dei requisiti di legge da 
parte della Ditta aggiudicataria di ogni singolo lotto, ai sensi dell’art. 32, comma 12, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

4. La stipula del contratto della fornitura in ottemperanza alla decorrenza dei termini indicati all’art. 32, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

5. La pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente ai fini 
del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente contenute nel d.lgs. 33/2013;  

6. L’assunzione dell’impegno definitivo di spesa n. 47/2023 per un importo totale di € 898.554,25 IVA inclusa 
in favore del già citato operatore economico, con imputazione al GAE P0000377 Voce del piano 22013 
(Server), progetto PRR.AP026 CUP B53C22001760006;  

7. Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Lazio.  

 

 

Il Direttore f.f. ICAR-CNR 

(Ing. Giuseppe De Pietro) 


		2023-12-13T22:12:02+0100
	Giuseppe De Pietro




